publicandos prout 
moris est, non obstantibus in contrarium allegatis. Attento maxime 
quod factum ipsum pro quo querela suit oblata, fuit commissum 
post incolatum et vicinatum in dicta villa Montis Albi factum et 
alia iusticia suadente. Et tunc fuerunt publicati voce preconis in 
civitate Barchinone et in villa Montis Albi per loca assueta et in 
villa Guardia Pratorum et in aliis locis. Et sic predictum monasterium 
obtinuit iam dictam regiam sententiam contra predictos Bernardum 
et Laurencium Orinart, fratres, qui fuerun publicati et eiecti a 
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pace et treugua, ut dictum est, et eciam obtinuit dictam sententiam 
contra villam et consules ac universitatem ville Montis Albi, 
refutando et adnichilando dictum suum privilegium, quod valere 
credebant ad defensionem eorum contra predictum monasterium, 
sicut hec omnia patent in dicta sententia que data fuit Barchinone, 
cum sigillo in pendenti ipsius domini infantis Enrici, locumtenentis 
generalis, die mercurii ·XVª· mensis novembris anno a Nativitate 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIº·. Qua sententia contra prefatum 
universitatem Montis Albi et eorum privilegium sic ut predicitur 
obtenta et facta publicatione dictorum querelatum in eadem villa, 
consules et homines Montis Albi videntes se esse confusos et hec 
omnia moleste ferentes, iterum suplicarunt eidem domino infanti 
locumtenenti generali petentes et dicentes quod predicta sententia 
fuerat inciviler lata et non fuerunt ipsi nec eius advocatus satis 
plene auditi et fuit lata contra seriem et tenorem sui privilegii et 
ideo debebat ipsa sententia in melius commutari. Qua suplicatione 
admissa et in regia audiencia exhaminata. Attendens dictus dominus 
locumtenens quod aliqua per dictam universitatem non fuerunt 
deducta, allegata et minus probata propter que dicta primitiva 
sententia sit revocanda vel in melius commutanda in totum vel 
in partem, propterea sentenciando diffinitive declaravit confirmando 
dictam primitivam sententiam tanquam iuste et rite latam, non 
obstantibus quibusuis pro parte dicte universitatis Montis Albi in 
contrarium allegatis condempnando cum hac eodem sententia 
dictam universitatem in omnibus expensis huiusmodi instantie 
cause supplicationis sit de ista confirmatione et secunda sententia 
constat per cartam sigillo ipsius domini infantis, locumtenentis 
generalis, in pendenti munitam, que data fuit Barchinone die 
mercurii ·XIIII· mensis marcii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIIº·. 
Et sic monasterium obtinuit predictas duas sententias contra eos. 
Et predicti Bernardus et Laurencius Orinart, fratres, quasi per 
circulum unius anni permanserunt eiecti a pace et treugua euntes 
vagi et profugi super terram. Tandem postquam vexacio dedit eis 
intellectum, intervenientibus aliquibus probis hominibus restituti 
sunt in pace et treugua et facta pace cum predictis baiulo et 
iuratis fuerunt condempnati per predictum dominum abbatem 
solvere monasterio pro expensis inde factis et punitione centum 
sexaginta duas libras Barchinonensi, quas ab ingtegro eidem 
monasterio persolverunt.

a. Ratllat concessis.
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CXXVI CARTA

Confirmatio domini regis Iohannis Primia et domini regis Martini, 
eius filii, in sententia lata super diminutione decime solvende per 
monasterium Sanctarum Crucum domino Pape sive domino regi, que 
fuit data per dominum Garciam, archiepiscopum Cesaraugustanum, 
comissarium apostolicum.

Sicut superius iam dictum est in loco ubi agitur de privilegiis 
Summorum Pontificum abbas et conventus istius monasterii 
Sanctarum Crucum, videntes se quam plurimum aggravatos ex 
solutione decime sive decimarum per Summum Pontificem pro 
tempore impositarum, nam per multum temporis duravit quod dictum 
monasterium solvebat quolibet anno in quo decima imponebatur 
ducentas libras Barchine, et quare redditus dicti monasterii erant 
quam plurium diminuti et tatxia dicte decime non diminuebatur 
set solvebant iuxta tatxiam antiquam ducentarum librarum, ffactum 
est adveniente tempore in quo reverendus frater Andreas fuit 
abbas predicti monasterii, sciens ipsum monasterium valde fore 
atenuatum redditibus et oneratum variis debitis et oneribus, pro 
habenda reductione dicte decime recursum habuit ad Summum 
Pontificium dominum papam Clementem, qui non habens plenam 
noticiam de predicta diminutione redditum dicti monasterii fecit 
comissionem domino Garcie, archiepiscopo cesaraugustano, qui 
volens habere veridicam informationem et faciens super hiis 
magnum processum reperit in veritate predictum monasterium in 
suis iuribus et redditibus esse valde atenuatum et deterioratum 
causis et rationibus in dicto processu ad longum enarratis. Tunc 
predictus dominus Garcias, archiepiscopus, comissarius apostolicus, 
predictum monasterium tatxavit et per suam sententiam declaravit 
quod pro quolibet anno in quo dicta decima ecclesiasticis personis 
imponeretur de cetero solverat dictum monasterium habet et 
recipit in diocesi Terrachone solveret quadraginta duas libras e 
quindecim solidos; et pro redditibus quos habet in diocesi Vicensi 
vingintiduas libras; et pro redditibus quos habet in diocesi Barchinone 
viginti libras; et pro redditibus quos habet in diocesi Dertusensis 
quinque libras et quinque solidos; et pro redditibus quos habet 
in diocesi Urgellensis sex libras; et pro redditibus quos habet in 
diocesi Ilerdensis quatuor libras. Et non ultra antiqua tatxatione 
et solutionibus inde factis non obstantibus quibuscumque parti 
dicti domini nostri pape et domini regis et quibusuis collectoribus 
dicte decime quarumcumque diocesum provincie Terrachone et aliis 
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quibuslibet ad quos spectet super ulterius positione perpetuum 
silencium imponendum. Quoniam in dicto processu notorie reperit 
diminutionem et deterirationem redditum dicti monasterii, nam 
deductis oneribus necessariis incumbentibus dicto monasterio 
ad rationem mille librarum tatxavit predictum monasterium ad 
predictas centum libras in dicta decima solvendas, ut superius 
continetur et in sua sententia plenius habetur. Et quare in dicta 
decima excellentissimus dominus rex Iohannes duas partes habebat 
tempore vite sue, et post eius obitum dominus rex Martinus, eius 
filius, similem et eandem partem habuit, propterea pro interesse 
suo predicti reges iam dictam tatxationem et sententiam laudarunt, 
confirmarunt et aprobarunt per se et successores suos de certa 
scientia et omnia et singula in ea contenta in quam sua interest 
nunc et in futurum. Mandantes districte sub obtentu eorum 
gratie et mercedis et sub pena mille florenorum auri de Aragonia 
magistro rationali curie sue ac collectoribus et subcollectoribus 
suis quatinus predictam sententiam, sicut de confirmatione predicti 
domini regis Iohannis constat per cartam publicam, sigillo ipsius 
domini regis in pendenti communitam, que data fuit in Montesono 
·XXXª· die augusti anno a Nativitate Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIIº·. 
De confirmatione autem domini regis Martini, eius filii supradicti, 
constat per aliam cartam pergameneam eiusdem domini regis, 
sigillo in pendenti roboratam, que data fuit Cesarauguste ·XX· die 
novembris anno Domini ·Mº·CCC·LXXXXVIIIIº·.

a.  Escrit a sobre Primi.

CXXVII CARTA

Privilegium domini Ferdinandi 2i., regis Aragonum et Castelle, in quo 
exhimit et franchos fecit vassallos dicti monasterii ut non teneantur 
exire ad aliquem sonum emissum, nisi in ipso sono emisso fuerit 
dominus rex personaliter aut eius primogenitus vel locumtenentes 
generalis.

Excellentissimus princeps dominus Ferdinandus 2us., rex 
Aragonum et Castelle et plurium aliorum regnorum et terrarum 
dominus, volens sequi vestigia predecessorum suorum indelibilis 
memorie regum Aragonum, qui predictum monasterium et homines 
ac vassallos suos pluribus privilegiis et graciis dotarunt, per suum 
privilegium perpetuis temporibus duraturum concessit abbati 
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et conventui predicti monasterii, quod homines et vassalli dicti 
monasterii populati et habitantes in quibusuis villis, locis, terminis 
aut parrochiis eiusdem monasterii et in quacumque vicaria fuerint 
non teneantur sequi exire vel respondere ad sonum emissum per 
quoscumque vicarios et officiales regios nec ad redemptionem aut 
contributionem illius, ymo sint penitus liberi exhempti inmunes et 
franchi a predictis omnibus et singulis nisi in ipso sono emisso 
et illius prosecutione fuerit personaliter ipse dominus rex aut 
suus primogenitus vel eius locumtenentes generalis. Et si forte 
contingat ipsum sonum emissum per ipsum dominum regem aut 
primogenitum suum vel locumtenentem generalem convocari et 
per dictum dominum regem aut primogenitum vel locumtenentem 
generalem personaliter non prosequi, sed per gubernatorem, 
vicarios aut alios inferiores suosa officiales, voluit et providit ipse 
dominus rex in eo casu dictum monasterium aut eius vassallos 
dictum sonum emissum minime prosequi neque cum eo exire 
respondere aut contribuire, sed semper sint immunes et franchi 
ut dictum est. Mandans gerenti vices generalis, gobernatoris et 
omnibus vicariis, baiulis et aliis officialibus regiis, maioribuss et 
minoribus et locumtentibus eorumdem, presentibus et futuris, in 
Principatu Cathalonie su incursu sue ire et indignationis ac pena 
duorum milium florenorum auri, quatinus omnia et singula in 
dicto privilegio contenta observent et ab omnibus faciant observari. 
Quod privilegium sigillo ipsius domini regis in pendenti sigillatum 
datum fuit in civitate Cesaraugusta ·VIIIº· die mensis febroarii 
anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIIIº·.

a.  Escrit a sobre suos.

CXXVIII CARTA

Privilegium dicti domini Ferdinandi 2i., regis, in quo concedit quod 
mortuo abbate in monasterio Sanctarum Crucum conventus possit 
eligere alium sine consultatione dicti domini regis et successorum 
suorum, promittens quod numquam consenciet predictum monasterium 
dari alicui in commendam.

Prenominatus dominus Ferdinandus 2us., rex, qui dudum 
fuerat informatus quod in presenti monasterio Sanctarum Crucum 
per concessionem Summorum Pontificum et illustrissimorum 
dominorum regum Aragonum, predecessorum suorum, decedente 
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abbate, semper conventus dicti monasterii, secundum formam 
nostri ordinis Cisterciensis, elegit et ordinavit alium abbatem in 
eodem monasterio, hoc idem et ipse olim per suum privilegium 
confirmaverat, concedentes dicto monasterio licenciam et facultatem 
quod quemcumque et quocienscumque abbas prefati monasterii 
vitam finiret, ipso tamen rege prius consulto et consenciente, 
conventus eligeret et ordinaret alium abbatem, sicut in prefato 
ordine est fieri assuetum, promittens sua bona fide regia gratam 
habere ipsam electionem, prestando omnem auxilium et favorem, 
ut hec omnia clare videntur contineri in suo privilegio, sigillo 
regio in pendenti roborato, primitus eidem monasterio concesso, 
quod fuit datum in civitate Trugilli ·XXIIIIª· die mensis maii anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIIIº·, de quo privilegio iam superius in 
isto libro mencio facta est. Postmodum vero predicti abbas et 
conventus considerantes quod ipse dominus rex, ut plurimum 
moram trahit in regnis Castelle locisque distantibus et separatis a 
dicto monasterio, et si consultationem solitam in casu vaccationis 
ipsius conventus dicti monasterii facere teneretur, differretur plus 
debito ipsa electio, et inter has moras posset aliqui nocivum dicto 
monasterio evenire, propterea suplicantes humiliter iam dicti 
abbas et conventus eidem domino regi, ut super hiis remedium 
oportunum aponeret, motus prefatus dominus rex bonis ac religiosis 
respectibus afectans bonum regimen et convervationem dicti 
monasterii, per aliud suum privilegium in perpetuum duraturum 
scienter et de mera liberalitate per se et heredes ac successores 
suos tribuit et concessit licentiam et facultatem plenariam quod ubi 
quocienscumque contigerit dictam abbaciam vaccare per cessum 
vel decessum aut aliis quod abbas novus possit et valeat eligi a 
conventu iuxta formam indulti apostolici sanctissimi domini pape Pii 
2i. per dicta electione dicto monasterio concessi et non aliter sine 
dicta solita facultatione dicti domini regis vel successorum suorum 
fienda. Remittens dicto monasterio in perpetuum necessitatem 
sive consuetudinem denunciandi dictam vaccationem et futuram 
electionem, promittens in sua bona fide regia per se et successores 
suos abbati et conventui dicti monasterii et successoribus eorum 
quod nullo unquam tempore ipse dominus rex nec successores 
sui non procurabunt nec consencient quod dicta abbatia cuiquam 
concedatur in comendam neque electio aut provisio fiat de eadem 
contra formam rescripti apostolici predicti domini Pii, pape, aut 
contra ordinis nostri regularia statuta, suplendo de regie plenitudine 
potestatis omnes et quoscumque defectus et solemnitatum 
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omissiones sique forte in promissis de iure vel de facto annotari 
possent, quibus non obstantibus predicta omnia et singula robur 
obtineant perpetue firmitatis. Mandans omnibus officialibus suis 
predicta omnia observent et ab omnibus integriter et complete 
faciant observari sub pena duorum milium florenorum. Quod 
privilegium eis sigillo regio in pendenti roboratum fuit datum in 
civitate Cesaraugusta die ·VIIIº· mensis febroarii anno a Nativitate 
Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIIIº·.

CXXVIIII CARTA

Privilegium predicti domini Ferdinandi 2i., in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda predictum monasterium cum personis et 
vassallis ac bonis eorum, et quod possimus ponere pennones regales 
in locis dicti monasterii in signum salvaguardie regie.

Iste dominus Ferdinandus 2us., rex, viso quodam privilegio 
illustrissimi domini Alfonsi, regis Aragonum, patrui sui, in quo 
recipiebat sub sua protectione et salvaguarda iam dictum monasterium 
cum personis religiosis et servitoribus ac vassallis et cum suis gregibus 
et aliis bonis eorum mobilibus et immobilibus, ipsum privilegium 
ad humilem supplicationem abbatis et conventus dicti monasterii 
laudavit et confirmavit ac de novo per suum privilegium posuit 
et recepit iam dictum monasterium cum monachis, servitoribus, 
familiaribus, hominibus et mulieribus vassallis et omnia castra, 
quadras, domos, villas, possessiones cum omnibus gregibus ac 
bonis eorum sub sua protectione, guidatico securoque ducatu ac 
salvaguarda regia. Mandans omnibus officialibus suis presentibus et 
futuris quod predictam concessionem et confirmationem iam dicte 
protectionis, custodie, guidati et salvaguarde observent et ab omnibus 
inviolabiliter faciant observari, sub pena trium milium florenorum, et 
cum predicti officiales per ipsum abbatem aut suum procuratorem 
requisiti fuerint, tubis clangentibus ac voce preconia per solita loca 
iurisdictionum eis comissarum faciant publice et palam nunciari 
et preconizari iam dictam salvamguardam et guidaticum, dicti 
domini regis, nequis ignorancie nubilo se valeat excusare ac eciam 
in summitatibus dicti monasterii ac locorum, villarum, castrorum, 
domorum et habitatonum ipsius in signum dicte protectionis ac 
salvaguarde regie ut omnibus innotescat pennones regales et signa 
regia erigi et aponi faciant. Quod privilegium cum sigillo regio in 
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pendenti roboratum fuit datum Barchinone secunda die mensis 
decembris anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCC·LXXXº·.

CXXX CARTA

Donacio et licencia concessa per nobilem dominam Guillelmam de 
Monte Catheno, que fuit olim domina Castri Veteris Extremi de 
Marcha in Penitensi, monasterio Sanctarum Crucum et vassallis 
suis quod possint pascere et adaquare animalia sua in tota terra sua 
sine omni servitio et retentu suo, et sint franchi ab omni servitio 
ipsius castri.

Nobilis domina Guillelma de Montecatheno, que olim fuit 
domina Castri Veteris Extremi de Marcha in Penitensi, et filius 
suus Guillelmus de Montecatheno, ob remedium animarum 
suarum et parentum suorum, concesserunt et dederunt in perpetu-
um plenam licentiam et facultatem abbati et conventui dicti 
monasterii Sanctarum Crucum et suis hominibus et vassallis ubique 
habitantibus quod possint pascere et adaquare sua animalia grossa 
et minuta in tota terra sua franche et libere sine omni servicio 
et eciam enfranquivit omnes homines vassallos dicti monasterii 
qui morantur infra terminum dicti Castri Veteris ab omni hoste 
et cavalcata, questia, tolta, forcia et ratione alicuius guerre non 
teneantur exire ad sonum nec facere talayam vel guaytam nec operam 
nec aliquod servicium in dicto Castro Veteri, ratione vicinitatis 
vel aliis modis; ymmo sint ab hiis omnibus liberi et absoluti in 
perpetuum sine omni retentu suo et successorum suorum, uti hec 
omnia liquide videri possunt in carta per prenominatus nobiles 
dicto monasterio facta idus iulii anno Domini ·Mº·CC·XXIIº·. 
Et in ista franquitate no solum intelliguntur homines populati 
in termino dicti castri, videlicet in illis octo massis sitis prope 
dictum castrum in Penitensi, qui sunt vassalli dicti monasterii. 
Verum eciam homines populati in loco de Puygtinyos, qui sunt 
vassalli dicti monasterii, qui tunc temporis erant constituti infra 
terminos dicti castri gaudent et gaudere debent ista franquitate et 
libertate, nam non tenentur facere aliquod servicium domino dicti 
castri, nec dominus dicti castri in eis habet aliquod exercicium 
iurisdictionies. Terminus vero dicti Castri Veteris antiquitus erat 
valde magnus latus et spaciosus sicuti in carta venditionis ipsius 
castri facte per illustrissimum dominum Berengarium, Dei gratia 
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comitem Barchinone, et Sanctiam, comitissam, uxorem suam, 
Guillelmo, filio emptori plenius continetur, que facta fuit ·XVº· 
kalendas septembris anno ·XXVIIº· regni Roberti regis, sub hiis 
verbis: Est denique hoc castrum in comitatum Barchinonensi in 
eius Marchiis, habetque terminum a parte orientis in termino castri 
Sancti Martini, et in termino castri Olerdule, et in ipsa Lacuna, et 
vadit per ipsum torrentem Balliboni usque in terminum castri Sancti 
Sthephani; de meridie in termino prefati castri Sancti Stephani et 
inde vadit in summitatem pugui de Calaf, et usque in ipsum locum 
qui dicitur Ortus, et vadit per ipsum collum Logdarii et aderet se 
termino de Bagnariis, per ipsam viam que vadit ad Spulzellam et 
vadit per ipsum campum usque in torrentem Udalrici, et pervadit 
per ipsum terminum de Albinyana et per ipsam serram que est 
super Alastrum et sic inde per ipsum pugium qui est super ipsos 
Lanciatos, et adheret termino Nucis, et vadit usque ad flumen 
Gallanum et sicut inde usque ad flumena in rivum Terrachone; 
de occidus in rivo prefato Terrachone sive in rivo de Vallibus et 
revertitur per ipsum castellare de Vallibus per ipsam planam usque 
ad rivum Gallanum; de circio similiter in rivo Gallano et vadit per 
Villam Ardidam et inde per terminum Montis Macelli, usque in 
ipsum terminum de Marmellare, et sic inde usque ad terminum 
Sancti Martini prefati. Sicut supra scriptum castrum cum omnibus 
suis supra scriptis pertinenciis continetur inffra suppra scriptis 
terminos et quantum prefati termini concludunt sic vendimus 
tibi supra scripta omnia et cetera. Unde ex hiis omnibus sequitur 
et inferri potest quod in termino del Maslorens et de Montferri 
sive den Lobets et in aliis terminis circum vicinis inclusis infra 
predictum terminum Castri Veteris, predictum monasterium et 
homines de Puygtinyos ac eciam alii vassalli dicti monasterii habent 
ademprivium liberum pascendi animalia sua et adaquandi ea sicut 
in dicta carta continetur, nam omnia ista loca fuerunt predicte
domine Guillelme de Monte Catheno, et postea fuerunt divisa ista 
loca et data per dictam dominam Guillelmam et suos successores 
ad libitum sue voluntatis, sed ademprivium pascendi et adquandi 
concessum dicto monasterio et suis vassallis non est revocatum 
quare fuit prius tempore et pocius iure.

a.  Ratllat ad flumen.
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CXXXI CARTA

Sententia domini Iohannis de Aragonia, comitis Rippagurcie, 
locumtenentis generalis domini nostri regis Ferdinandi 2i., quod 
nullus potest facere nec mittere saponem in civitate Ilerde nisi 
monasterium Sanctarum Crucum aut ille qui a dicto monasterio 
habuerit licenciam seu stabilimentum.

Reverendus abbas et conventus huius monasterii Sanctarum 
Crucum, qui erat tempore quo excellentissimus dominus rex Iacobus 
2us., hic in presenti monasterio honorifice tumulatus, vitam ducebat 
in humanis obtinuerunt ab eodem domino rege certus census et 
redditus quos ipse habebat et percipiebat singulis annis tam in 
Villafrancha Penitensi quam eciam in civitate Ilerde, de quibus 
ipse dominus rex venditionem fecit eidem monasterio in puro et 
francho alodio, ut patet per instrumentum magnum sigillo plumbeo 
ipsius domini regis in pendenti, corroboratum quod datum fuit 
in civitate Barchinone et in regio palatio ·XVIº· kalendas aprilis 
anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·. Et de hiis omnibus iam superius 
mencio facta est in secundo libro huius compendii in capitulis 
videlicet de hiis que monasterium habet intus Villam Francham 
et in eius territorio. Et de hiis que monasterium habet in civitate 
Ilerde et in eius terminis ad que me reffero. Est verum quod inter 
illos census civitatis Ilerde quos percipiebat dominus rex qui dati 
sunt eidem monasterio, ut dictum est, erat in dicta civitate Ilerde 
quidam sarracenus nomine Nazet, qui habebat privilegium a prefato 
domino rege quod ipse et nullus alius posset facere nec mittere 
saponem in dicta civitate Ilerde, ut constat de dicto privilegio per 
provissionem ipsius domini regis factam Dertuse ·XIIIIº· kalendas 
febroarii anno Domini ·Mº·CCC·IIº·. Et pro dicta licentia solvebat 
quolibet anno iam dicto domino regi ·XXXª· solidos de censu et 
quare istud ius predictus dominus rex vendidit pro dicto monasterio 
cum aliis redditibus suis, ex tunc iam dictum monasterium recepit 
annuatim illos ·XXXª· solidos de censu ab illo qui faciebat dictum 
saponem. Verum est quod temporibus retroactis facta fuit in civitate 
Ilerde quadam generalis reductio omnium censuum ab universis 
qui percipiebant census in dicta civitate, ad terciam partem et sic 
illi ·XXXª· solidi redacti fuerunt ad viginti solidos, et modo pro 
dicto censu solum solvunt monasterio viginti solidi. Post obitum 
vero iam dicti Nazeti, sarraceni, qui privilegium habuerat pro 
dicto sapone a prefato domino rege sicut iam dictum est, abbas 
et conventus predicti monasterii usi fuerunt illo iure quod eis 
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vendidit dictus dominus rex et stabilierunt et concesserunt facere 
et operari dictum saponem aliis diversis personis successive tamem 
tam sarracenis quam christianis non simul omnibus sed distincte 
et sigillatim quando casus occurrebat sive vitam eorum sive per 
aliquod tempus sicut cum dicto monasterio poterant concordare. 
Ita tamen quod quocienscumque ibi mutatur heres posito qud 
sit de recta linea antequeam intret in possessionem faciendi 
saponem, hec habere licentiam de monasterio et solvere pro nova 
intrata ut poterit convenire cum monasterio. Subsecutum vero fuit 
successione temporis quod aliqui habitantes in dicta civitate Ilerde 
tam sarraceni quam eciam christiani una cum paciariis eiusdem 
civitatis inidentes atque moleste ferentes quam dicta civitas que 
in multis aliis est liberta et privilegiata et pro faciendo dictum 
saponem esset ita astricta ut unus solus et nullus alius posset 
ibi facere seu mittere saponem, conati sunt infringere dictum 
privilegium iam dicto monasterio concessum et dabant licenciam 
pro suo libito voluntatis multis aliis incolis dicte civitatis ut 
facerant saponem, molestando dictum monasterium et volendo 
ipsum privare suo iure et sua antiquissima et pacifica possessione. 
Cum autem tam dicti paciarii quam alii pro parte dicti monasterii 
moniti diversis vicibus et requisiti fuissent et nollent cessare a 
dicto sapone quem indebite et sine consensu ymo pocius contra 
voluntatem dicti monasterii faciebant et contra ordinationem dicti 
domini regis. Tandem fuerunt omnes superius nominati pro parte 
dicti monasterii citati in regia audiencia, et facto super hiis magno 
processu et visis titulis et possessione longissima dicti monasterii, 
insuper visis multis instrumentis et variis allegationibus per predictos 
paciarios nomine et pro parte dicte civitatis Ilerde productis et 
visis et exhaminatis omnibus, videndis et titulis et rationibus 
per utramque partem factis et ostensis ac diligenter disputatis in 
regia audiencia fuit sentenciatum, pronunciatum et declaratum 
quod abbas et conventus dicti monasterii habent ius et dominium 
faciendi saponem in dicta civitate sicut dominus rex habere solebat 
et habent ius et dominium prohibendi quod nullus alius faciat 
et operetur aut mittat saponem in dicta civitate nisi ille tamem 
modo qui habuerit licenciam et concessionem sive stabilimentum 
a dicto monasterio. Et predicti paciarii et alii tam christiani quam 
sarraceni qui contra dicebant fuerunt condempnati ut de cetero 
non possint facere operari aut mittere saponem in dicta civitate 
Ilerde, nec dare licencia alicui, prout hec omnia in dicta sententia 
declarata fuerunt per inclitissimum dominum Iohannem de Aragonia, 
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comitem Rippacurcie, locumtenentem generalem serenissimi domini 
regis nostri Ferdinandi in hoc Principatu Cathalonie per cartam 
sigillo regio cum cera virmilia in pendenti communitam, que data 
fuit Barchinone die ·XIIª· mensis aprilis anno a Nativitate Domini 
·Mº· quingentesimo secundo.

CXXXII CARTA

Sententia baiuli generalis Cathalonie in favorem monasterii Sanctarum 
Crucum pro iuribus lezdarum et del Cussols que erant monasterii 
Bone Quietis et nunc sunt dicti monasterii Sanctarum Crucum in 
civitate Ilerde.

Predictum monasterium Sanctarum Crucum, cum obtinuisset 
iura et redditus monasterii Bonequietis, ex sentencia que data fuit 
per reverendissimum dominum Petrum, patriarcha Alexandrinum 
et archiepiscopum Terrachone super questione que vertebatur 
inter monasterium Scale Dei, ordinis Cartusiensis et iam dictum 
monasterium Sanctarum Crucum super monasterio Bonequietis et 
iuribus eius, et adeptum fuisset dictum monasterium Sanctarum 
Crucum possessionem corporalem seu quasi dictorum iurum 
monasterii de Bon Repos tam in civitate Ilerde quam alibi sicut 
superius in secundo libro huius operis iam mencia facta est in 
capitulo, de hiis que monasterium habet in civitate Ilerde et eius 
terminis, et in capitulo de iuribus et redditibus que monasterium 
habuit et obtinuit a monasterio de Bon Repos, tunc collectores 
seu arrendatores iurium domini regis in dicta civitate Ilerde 
questionem moverunt eidem monasterio super iuribus lezdarum et 
dels cussols que dictum monasterium de Bon Repos recipiebat in 
dicta civitate et modo recipit ea dictum monasterium Sanctarum 
Crucum, videlicet, terciam partem illius lezde et cussols que tunc 
recipiebat in dicta civitate de locis franquitiarum, dicentes ipsi 
collectores quod monasterium Sanctarum Crucum non debebat 
ponere collectorem aliquem pro dicta sua tercia parte lezde et 
cussols, sed ipsi collectores domini regis debebant recipere omnes 
lezdas et cussols, et postea dividere et dare terciam partem predicto 
monasterio Sanctarum Crucum. Et quare in hiis fiebant multe 
fraudes ut publica fama referebat et erat inter eos magnus abusus 
in evidens dampnum et preiudicium dicti Sanctarum Crucum 
monasterii, pretendebat pars dicti monasterii quod in lezdis et 
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in cussols que pertinebant dicto monasterio abbas et conventus 
volebant et debebant ponere et tenere collectorem separatum 
per se. Et cum super hiis et aliis diucius utraque pars litigasset 
quolibet pars defendendo partem suam tam in dicta civitate Ilerde 
quam in civitate Barchinone coram baiulo generali Cathalonie 
seu eius locumtenente et factus fuisset magnus processus in hac 
questione. Tandem per eundem baiulum generalem Cathalonie seu 
eius locumtenentem fuit declaratum et sentenciatum in favorem 
prenominati monasterii Sanctarum Crucum in hunc qui sequitur 
modum. Primo pronunciat et declarat competere prefato monasterio 
et eius collectori seu arrendatori ius exhigendi terciam partem 
dicte lezde pro mercibus et aliis rebus transeuntibus per Ilerdam 
et terminus eius hominem de gentium in locis franquesiarum, 
eciam posito que non portent instrumenta franquesie seu libertatis, 
dum tamen eo casu alis legitime probetur esse de dictis locis, 
vocato ad hoc regio collectore seu arrendatore et coram baiulo 
dicte civitatis, declarato tamen quod dicto casu solvatur dicta 
tercia monasterio et due relique partes solvatur collectori seu 
arrendatori regio, ubi vero eodem casu proxime dicto non fuerit 
legitime probatum transeuntes non portantes franquesias esse de 
dictis locis franquesiarum, tunc complete solvant collectori regio sin 
autem ostendatur instrumentum franquesie a dictis transeuntibus 
iuxta formam dicte prachmatice regie regis Martini solvatur dicta 
tercia pars, tamen dicto monasterio et ita pronunciat et declarat 
iusticia exhigente ut obvietur fraudibus comissis in enervationem 
iuris domini regis et dicti monasterii et unicuique quod suum 
est tribuatur. Secundo pronunciat et declarat competere ius dicto 
monasterio ponendi collectorem pro exhigenda dicta tercia parte 
lezda, cum omnia sine quibus censeantur concessa, qui eciam 
collector possit si voluerit exhigere iuramentum a transeuntibus 
cum mercibus et aliis rebus si sunt de loco franquesie, declarato 
tamen quod solo iuramento transeuncium non stetur in preiudicium 
iurium domini regis nisi ut dictum est aliis legitime probetur. 
Item quod a portantibus instrumenta franquesie possit per sua 
tercia parte lezde collector seu arrendator dicti monasterii pignora 
capere prout in similibus est fieri assuetum. Tercio quare constat 
unum esse pensum regium in dicta civitate Ilerde in quo omnia 
sunt et debent ponderari pro tanto et aliis pronunciat et declarat 
quod omnia que in pondere consistunt et ponderari consueverunt 
ponderentur de cetero in dicto penso regio dicte civitatis et non 
alibi et per ponderatorem ibi regia auctoritate designatum qui 
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librum de omnibus per eum ponderandis facere habeat designando 
quantitatem mercium et dominos earum et locorum unde sint 
prout in similibus est fieri assuetum et quod pro hiis fiat proclama 
in dicta civitate cum pena quingentorum florenorum contrarium 
facientibus ut fraudibus obvietur, inibendo prout cum presenti inibet 
et vetat ne de cetero aliquis publice quidquid ponderare audeat 
extra dictum pensum regium. Quarto pronunciat et declarat quod 
collectores iurium regiorum prestent sacramentum et homagium in 
posse baiuli dicte civitatis quod librum rationum conficiant in quo 
omnia que per eos exhigentur describantur et continuentur cum ita 
sit iuris et eorum oficio incumbat sub pena centum florenorum et 
privationis oficii, ut compotum creditoribus inter quos est dictum 
monasterium reddi valeat iuxta eorum graduationem, prout hec 
omnia et quedam alia contenta sunt in iam dicta sententia per 
baiulum generalem Cathalonie seu eius locumtenentem lata in 
civitate Barchinone ·XIIIIª· die mensis octobris anno a Nativitae 
Domini ·Mº· quingentesimo tercio, cum sigillo oficii baiulie generalis 
Cathalonie in pendenti munita. Et dicta sentencia fuit publicata et 
preconizata per locum solita dicte civitatis Ilerde et registrata in 
curia baiuli dicte civitatis ·XVIIIIª· die mensis aprilis anno Domini 
·Mº· quingentesimo quarto.

Dominus rex Petrus Primus Aragonum instituit lampadem 
ardentem coram altari beate Virginis Marie pro qua dedit novem 
quartanos olei censuales et viginti solidos apud villam de Arbucio 
in Penitensi pro candelis ad missas in eadem altari celebrandas 
in hoc monasterio Sanctarum Crucum.

Andreas capellanus, canonicus Ilerdensis sedis, instituit 
lampadem, que ardet in altari Sancte Crucis, pro qua dedit eidem 
monasterio quatuordecim solidos et tres denarios Iaccensis in 
civitate Ilerde censuales cum instrumento.

Raymundus Galcerandi de Pinos, nobilis, instituit in predicto 
monasterio lampadem in altari Sancti Iacobi, apostoli, assignando 
eidem redditus super castrum de Monte Albano sito in Plana 
Urgelli.

Galcerandus de Aquilone, miles, instituit in hoc monasterio 
lampadem in capella Sancti Andree, apostoli, pro qua dedit eidem 
monasterio centum morabatinos.

Anthonius de Sala de Guardia Pratorum instituit lampadem 
in capella Sancti Michaelis pro qua dedit eidem monasterio 
ducentos solidos.

Ffrater Petrus de Alchoverio instituit lampadem in capella 
Sancti Thome pro qua dedit monasterio ducentos solidos.

<Nuncupationes pro Monasterio Sanctarum Crucum>
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Petrus de Zavall, presbiter, instituit lampadem in altari 
Sancte Marie Magdalene pro qua dedit dicto monasterio ducentos 
solidos. Item instituit quod arderent due candele ad omnes missas 
in ipso altari celebrandas.

Bernardus de Valloria de Guardia Pratorum instituit lampadem 
in capella Sancti Guillermi pro qua dedit eidem monasterio 
ducentos solidos.

Nina de Montfalcho, mater fratris Bartholomei et fratris Raymundi 
constituit lampadem extra chorum in dicto monasterio.

Bernardus de Albans, miles, constituit lampadem in capella 
Sancti Francisci pro qua sui heredes dederunt dicto monasterio 
centum nonaginta solidos Barchinonensis. Hic iacet in claustro dicti 
monasterii in sepultura dels Çalbans, iuxta portam refertorii.

Dominus Gasto, vicecomes Biarnensis, constituit lampadem 
in altari Sancte Crucis, que ardet in altari Sancti Anthonii, pro 
qua dedit dicto monasterio in redditibus Vallis Mollis centum 
solidos, sicut in secundo libro superius in capitulo, de hiis que 
monasterium recipit in Vallemolli, iam dictum est.

Petrus Iudicis, apothecarius et civis Barchinone, qui construxit 
altare Beate Bernardi in hoc monasterio Sanctarum Crucum, 
instituit ut una lampas semper ardeat coram dicto altari pro qua 
dedit dicto monasterio ducentos solidos. Et eciam ultra alia bona 
dimisit eidem monasterio centum solidos censuales convertendos 
quolibet anno in croco ad mensam ipsius conventus; quod crocum 
cellerarius minor tenetur mittere in salsamento ipsius conventus 
diebus quibus ipse conventus non habet pitanciam scriptam, pro 
quo sensuali dedit dictus Petrus Iudicis dicto monasterio centum 
libras, que per abbatem et conventum posite sunt in emptione 
censium et aliorum reddituum quos dictum monasterium recipit 
in villa de Arbucio in Penitensi, sicut iam suo loco in secundo 
libro huius operis dictum est, et ex illis redditibus debet emi 
dictum crocum pro salsamento conventus. Hic Petrus Iudicis 
obiit in civitate Barchinone quarto kalendas febroarii anno 
Domini ·Mº·CCC·XVº·, et fuit corpus eius deportatum ad presens 
monasterium et sepultum in claustro eiusdem monasterii ante 
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portam ecclesie, que est satis prope capellam predictam Sancti 
Bernardi in introitu ipsius portalis in terra cum lapide albo 
marmores superposito, cuius anima per Dei misericordiam sine 
fine requiescat in pace. Amen.

Ffrater Petrus de Valtano instituit unam candelam ad omnes 
missas celebrandas in altari Beate Marie Virginis pro qua dedit 
dicto monasterio unum mansum situm in termino de les Piles.

Ffrater Petrus de Pedros instituit aliam candelam in eodem 
altari super mansum de la Riambalda.

Maria, mater fratris Anthonii de Alentorn, dedit dicto monasterio 
quasdam domos in villa Cervarie ad opus pitancie piperis, quod 
detur conventui per totum adventum, quod piper sunt tres libre 
in perpetuum censuales. Et siquis vellet auferre conventui dictum 
piper voluit quod Geraldus de Claret, nepos ipsius domine, posset 
recuperare domos predictas.

Ffrater Alegretus Çavall, monachus, de consensu dompni Petri, 
abbatis, emit in Guardia Pratorum, den Maymo Despuyg, decem 
solidos censuales ad opus unius candele que ardeat iugiter in altari 
Beate Marie in dicto monasterio ad omnes missas.

Ffrater Bonanatus Saserra, monachus, de consensu dompni 
Petri, abbatis, emit de suo patrimonio quindecim solidos censuales 
in Villa Francha ad opus candele que iugiter ardeat in dicto altari 
Beate Marie eiusem monasterii ad omnes missas.

Ffrater Petrus de Rubione, monachus, de licencia et voluntate 
sui abbatis, procuravit et instituit ut ad omnes festivitates sanctorum 
qui subscripsi sunt in primis vespris usque in crastinum post vesperas 
vel completorum ardeant iugiter due candele in altaribus eorum in 
ecclesia prefati monasterii, videlicet, in festo Sancte Trinitais, Sancti 
Michaelis, in Inventio Sancte Crucis et in Exaltatione eiusdem, in 
natale apostolorum Petri et Pauli, Andree et Bartholomei, Iohannis 
Babtiste et Evangeliste, Thome et Barnabe, Iacobi Maioris et Minoris, 
Stephani, Laurencii, Vicentii et Thome, martiris, in festivitatibus 
beatorum Benedicti, Bernardi, Guillermi et Petri, episcoporum et con-
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fessorum, Ffrancisci et Dominici, confessorum, in natale Sanctarum 
Margarite, Eulalie Virginum. Et ad faciendum hoc emit triginta 
solidos censuales, monete ternalis in castro Guardie Pratorum, sicut 
in instrumentis inde confectis plenius continetur.

Petrus Çavall, clericus, instituit quod ad omnes missas que 
in altari Sancte Marie Magdalene celebrantur in hoc monasterio 
ardeant due candele, et in festo Sanctarum Marie Magdalene, 
Catherine et Agnetis a primis vesperis usque in crastinum post 
completorum sacrista faciat ardere duas candelas iugiter annuatim. 
Et instituit eciam ut ante dictum altare lampas ardeat omni hora 
uti iam supra dictum est.

Ffrater Guillermus Baronis de voluntate dompni abbatis 
predicti monasterii instituit ut in altari Sancti Anthonii ardeant due 
candele a primis vesperis eiusdem festivitatis usque in crastinum 
post completorum, pro quibus emit quinque solidos censuales in 
Villa Francha sicut continetur in instrumento inde confecto.

Peregrinus de Sancta Columba instituit elemosinam silicet quod 
detur omnibus et singulis pauperibus qui ad portam monasterii predicti 
venerint a Carnisprivio Adventus Domini usque ad Carnisprivium 
Quadragessime, medius panis de ordeo pro elemosina supra illum 
medium panem qui ibi iam dari consuevit, et propter hoc dedit 
sexcentos morabatinos, qui dati sunt in emptione bonorum Berengarii 
de Pontons per abbatem et conventum dicti monasterii.

Helias de Villa Rotunda et uxor eius Ermesendis instituerunt 
helemosinam silicet quod detur omnibus et singulis pauperibus 
qui ad portam monasterii predicti venerint pro helemosina a 
Carnisprivis Quadragesime usque ad Pascha, medius panis de ordei 
supra illum medium panem qui ibi iam dari consuevit, et propter 
hoc dedit quinque milia solidos qui fuerunt positi in emptione 
molendinorum que fuerunt Berengarii de Fortuny.

Domina Guillelma de Claromonte instituit duos monachos 
sacerdotes, unum qui celebraret cotidie missam in altari Sancti 
Iohannis Evangeliste in dicto monasterio et alium qui celebraret in 
capella constructa in castro de Montornes, ad quorum sustentationem 
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dedit sexcentos morabatinos qui fuerunt positi per abbatem et 
conventum in emptione honorum quos habebat Berengarius de 
Pontonibus in castro de Pontonibus.

Arnaldus de Baldrich, rector ecclesie de Tamarito, instituit 
unum monachum sacerdotem qui celebraret cotidie missam in 
altari Sancti Iacobi in ecclesia Sancte Marie Sanctarum Crucum 
constructo, ad cuius sustentatione dedit trescentos morabatinos qui 
fuerunt positi per abbatem et conventum in emptione honorum et 
molendinorum de Corbella in castro de Pontonibus.

Cunctis pateat quod venerabilis Arnaldus de Ferigola, precentor 
ecclesie Terrachone, dedit predicto monasterio mille morabatinos, 
qui fuerunt positi in emptione castri de Monteolivo, pro quibus 
obligavit se conventus ad faciendum et dandum quolibet anno in 
festo Pasce perpetuo singulas camisasa tunicas stamineas cuilibet 
ex monachis et fratribus eiusdem conventus pro anima predicti 
precentoris et in remissionem peccatorum suorum et parentum 
ipsius ac omnium fidelium defunctorum.

Anno Domini ·Mº·CC·LXXXIXº·, ·XIIº· kalendas marcii, 
reverendus dominus Raymundus Egidii, Ilerdensis et Vicensis 
canonicus, statuit unam capellaniam in capella que sita est seu 
constructa in hospicio seu domo Sanctarum Crucum in villa 
Cervarie, sic videlicet quod unus monachus monasterii Sanctarum 
Crucum stet in dicto hospicio continue, qui celebret ibidem pro 
animabus dicti reverendi domini Raymundi Egidii et domini 
Egidii et domine Serene, parentum suorum et tocius generis 
suis. Cui quidem monacho uni post alium successive teneatur 
providere monasterium predictum et provideat in perpetuum in 
victu pariter et vestitu. Statuit eciam idem dominus Raymundus 
Egidii in dicto monasterio pro anima sua et animabus dictorum 
parentum suorum et generis sui unam pitanciam, videlicet, quod 
dictum monasterium det et dare teneatur perpetuo omni anno in 
sancto festo Pasche singulos scapulares de bona et pulcra staminea 
conventui dicti monasterii et cuilibet ex monachis et fratribus de 
eodem, et quod scapulares veteres cum novos habuerint monachi 
et fratres predicti dent et dare teneantur portario monasterio supra 
dicti ut idem portarius cum consilio prioris eos distribuat pro 
animabus dicti domini Raymundi Egidii et dictorum parentum 
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suorum ac tocius generis sui inter Christi pauperes induendos. 
Pro serviciis autem capellanie et pitance predictarum perpetuo 
ut predicitur per dictum monasterium faciendis, recepit et habuit 
dictum monasterium ab eodem reverendo domino Raymundo Egidii 
sexcentos morabatinos alfonsinos in auro, ad que servicia perpetuo 
facienda se et bona sua dictum monasterium obligavit; et ne 
contingat minui aliquid de predictis serviciis capellanie videlicet et 
pitance premissarum nec de aliquo de predictis prefatus reverendus 
dominus Raymundus Egidii animas et consciencias conventus 
dicti monasterii et eorum cuiuslibet oneravit, si propter eorum 
desidiam vel negligenciam obmitaretur vel detraheretur aliquis de 
predictis vel aliquo predictorum, verumtamen est sicendum quod 
postea cum ipse dominus Raymundus Egidii esset presens in hoc 
monasterio voluit et ordinavit de consensu seniorum quod omnes 
monachi qui indigerent possent sibi facere caligas de medietate 
scapularii quod reddituri erant ad cognitionem prioris et alia 
medietas quod daretur ad portam monasterii ut dictum est. Predicti 
sexcenti morabatini per abbatem et conventum fuerunt positi in 
emptione castlanie quam Guillermus de Fuxio tenebat in castro 
et termino de Pontonibus, et de redditibus illius castlanie que 
modo est dicti monasterii abbas et conventus tenentur et obligati 
sunt facere servicia supra dicta sicut hec omnia iam dicta sunt 
superius in secundo libro huius compendi in capitulos De castro 
Pontonibus et in capitulo Ubi agitur de hiis que monasterium 
habet in villa Cervarie.

Anno Domini ·Mº·CCC·VIIº·, quarto kalendas aprilis, presente 
conventu monachorum Sanctarum Crucum in Capitulo eiusdem 
monasterii ad hoc specialiter convocato, auctoritate Dei Omnipotentis 
Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriose Virginis Marie, matris 
Dei et beati Benedicti ac omnium sanctorum et mandato auctoritate 
speciali reverendi patris dompni abbatis Cisterciensis ac Capituli 
Generalis et offici nobis commissi, ego ffrater Bonanatus, dictus 
abbas prefati monasterii Sanctarum Crucum, habito consilio cum 
quibusdam ex senioribus nostri monasterii, quos cum veritate 
consciencie idoneos ad hoc discernere potui, nomino conventum 
monachorum, qui previa Dei gratia vadant pro monasterio Altifontis 
ordinis nostri predicti Cisterciensis ad perpetuo ibi commorandum. 
Quodquidem monasterium illustrissimus dominus rex Fredericus, 
Dei gratia rex Sicilie et frater domini regis Iacobi 2i., hic in hoc 
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monasterio tumulati, ad honorem Dei et beate Marie et omnem 
sanctorum et ad salutem anime seu et omnem predecessorum 
suorum ac successorum et omni fidelium, tam vivorum quam 
defunctorum, de novo construit et fundat in suo predicto regno 
Sicilie, sicut superius in tercio libro ubi tractatur De privilegis 
regiis, de hac fundatione mencia facta est. Et quare predictus 
dominus rex Fredericus voluit quod prefatum monasterium quod 
ipse de novo fundavit nomineretur monasterium Beate Marie de 
Altofonte, et esset de filiacione huius monasterii Sanctarum Crucum. 
Propterea predictus dominus Bonanatus, abbas, missit conventum 
subsequentem ad dictum monasterium, primo pro abbate fratrem 
Michaelem Cavellarii, monachos fratrem Raymundum Ferrandi, 
fratrem Guillemum de Banyols, fratrem Michaelem de Bagua, 
fratrem Petrum de Piere, fratrem Anthonium Berengarii, fratrem 
Bernardum de Figuerola, fratrem Anthonium, fratrem Berengarium 
Cebres, fratrem Petrum Gos, conversos fratrem Matheum, fratrem 
Andream Segui, fratrem Petrum Çavella, et fratrem Bonanatum 
Gos.

Fferia quinta que fuit tercio nonas marcii anno Domini 
·Mº·CCC·XIXº·, ffrater Petrus, dictus abbas Sanctarum Crucum, 
ex comissione sibi facta a sanctissimo patre et domino domino 
Iohanne, papa ·XXIIº·, in presentia illustrissimi domini Iacobi, regis 
Aragonum, et suorum infantum inclitorum et eciam aliquorum 
prelatorum et aliarum venerabilium personarum in domo Minorum 
Terrachone fecit provisionem de magistro monasterio de Muntesa, 
ordinis de Calatrava, et prefecit ibi in magistrum venerabilem et 
religiosum fratrem A. de Solerio, eiusdem ordinis professum.

Tercio decimo kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCC·XXº· inclitus 
infans Iacobus illustrissimi domini Iacobi, regis Aragonum filius, 
in monasterio Sanctarum Crucum in presentia venerabilis fratris 
Petri, abbatis dicti monasterii, et conventus eiusdem, et eciam 
venerabilis abbatis monasterii Altifontis recipit habitum ordinis 
Calatrave et professionem eciam fecit et obedienciam promissit 
venerabili et religioso fratri A. de Solerio, magistro monasterii de 
Muntesia, ordinis supradicti.

Ad perpetuam rei memoriam omnibus pateat quod dominus 
ffrater Iacobus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis 
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Aragonum, filius de ordini milicie Sancte Marie de Muntesia, ob 
remedium anime sue et animarum parentum suorum, dedit et 
assignavit monasterio Sanctarum Crucum quadringentos solidos 
censuales, monete Barchinone de terno, et voluit et ordinavit fiant 
tria anniversaria singulis annis in hunc modum, unum, silicet, 
pro anima domine Blanche, felicis recordationis regine Aragonum, 
matris sue, quod fiat ·XVIIIº· kalendas decembris, et ita hec duo 
anniversaria fiant quolibet anno perpetuo, ut est dictum; tercium 
vero anniversarium voluit et ordinavit quod post dies suos fiat 
similiter pro anima sua, ea, silicet, die qua migravit ab hoc 
seculo, et deinde quolibet anno in die obitus sui perpetuo, et quod 
ardeant quatuor cerei competentes et idonei dum celebrabuntur 
anniversaria predicta. Voluit eciam et mandavit quod ea die qua 
fient ipsa anniversaria, conventus per cellerarium maiorem de 
bonis piscibus omnino procuretur. Quod fuit actum anno Domini 
·Mº·CCC·XXXIº·. Et recipit predictum monasterium predictus 
redditus in villa Cervarie, sicut in secundo libro huius operis 
superius mencio facta est, in capitulo De hiis que monasterium 
habet in villa Cervarie.

Et est sciendum quod, post hec die martis, silicet, quarto 
idus iulii anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIIIº· in civitate Terrachone 
obiit prefatus dominus frater Iacobus et sepultus est in sede 
ipsius civitatis, pro quo debet fieri anniversarium dicta die qua 
obiit singulis annis in monasterio Sanctarum Crucum ut superius 
continetur, pro anima eius que per misericordiam Dei sine fine 
requiescat in pace. Amen.

Ffrater Petrus de Deo emit unam quarteriam ordei a Puygtinyos, 
quam sacrista predicti monasterii perpetuo recipiat in manso den 
Lar in festo, videlicet, Sancte Marie mensis augusti ad opus duarum 
candelarum que ardeant coram altari Sancti Martini, episcopi, ab 
cuius reverenciam et debitum predictus sacrista, qui pro tempore 
fuerit, tenetur semper incendere prefatas duas candelas a primis 
vesperis usque in sequentem diem finito completorio festivitatis 
eiusdem sancti Martini.

Die mercurii que fuit ·Xº· kalendas novembris anno Domini 
·Mº·CCC·XXXIº· fuit consecratum cimiterium monasterium 
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Sanctarum Crucum per reverendum in Christo patrem dominum 
ffratrem Petrum, divina providencia, episcopum Sancte Iuste, in 
regno Sardinie, olim monachum predicti monasterii in presentia 
totius conventus dicti monasterii. Et eadem die fuit benedictum 
claustrum et capitulum, nec non et sepulcra que sunt ante ianuas 
ecclesie et hospitalis.

Anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIº· ffrater Laurencius de Canamas, 
conversus, constituit et ordinavit pitanciam quod in die solemnitatis 
corporis domini nostri Ihesu Christi et in festo Sancti Laurenci, 
quolibet anno in dictis festivitatibus detur conventui dicti monasterii 
in prandio caseus, et in cena duo ova dentur dicto conventui cum 
salsamento de purriol, ultra illa duo ova que dat cellerarius minor. 
Et pro hiis complendis dedit et assignavit duas quarterias frumenti 
censuales, quarum unam emit a Petro Soler de Ferreres, aliam 
vero a Raymundo Ferrarius in termino castri de Roqueta.

Die lune ·VIº· idus iunii anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIº· ffrater 
Ferrandus Petri, monachus Sanctarum Crucum, de assensu et 
voluntate dompni Petri, abbas dicti monasterii, ad honorem Dei et 
gloriose semper Virginis Marie et specialiter in honore sanctorum 
trium evangelistarum, silicet, Mathei, Marchi et Luche, instituit quod 
in singulis annis perpetuo ardant in altaribus dictorum sanctorum 
evangelistarum due candele de cera in eorum solempnitatibus, 
silicet, a primis vesperis continue usque ad completorum diei 
sive solemnitatis sequentis. Et propter hoc adimplendum dedit 
sexaginta quinque solidos Barchinonensis, de quibus recepit fratrer 
Durandus de Monte Bruno dum adhuc esset sacrista, quinquaginta 
solidos, et resdiduos quindecim solidos recepit frater Berengarius 
de Suria, qui nunc sacriste officium regit et tenet. Qui por se et 
suis successoribus dixit et promisit predicta implere in presentia 
domini abbatis predicti.

Anno Domini ·Mº·CC·XCVIIIº·, kalendas novembris, die sclicet 
Omnium Sanctorum, presente conventu monachorum Sanctarum 
Crucum in Capitulo ad hoc specialiter vocato, auctoritate Dei 
Omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriose Virginis 
Marie, matris Dei, et beati Benedicti ac omnium sanctorum, et 
mandato et auctoritate speciali reverendi patris dompni Ruffini, 
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Cisterciensis abbatis, ac in Capituli Generalis et offici nobis 
commissi, ego ffrater Bonanatus, dictus abbas prefati monasterii 
Sanctarum Crucum, habito consilio cum quibusdam ex senioribus 
nostri monasterii, quos cum veritate coscientie idoneos ad hoc 
discernere potui, nomino conventum monachorum qui previa 
Dei gratia vadant pro monasterio Vallis Digne, predicti nostri 
ordinis Cisterciensis ad perpetuo ibi commorandum. Quodquidem 
monasterium illustrissimus dominus Iacobus 2us., Dei gratia rex 
Aragonum, Valencie ac Murcie, comesque Barchinone, et Sancte 
Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus ac capitaneus generalis, ad 
honorem Dei et beate Marie ac sanctorum omnium et ad salutem 
anime sue et omnium predecessorum suorum ac successorum et 
omnium fidelium tam vivorum quam defunctorum de novo construit 
et fundat in suo predicto regno Valencie apud vallem de Alfandech, 
videlicet, presbiteros, monachos ex senioribus, fratrem Petrum de 
Riera, fratrem Guillermum de Baiamde, fratrem Iacobum de Rivo 
Arenarum et fratrem Raymundo de Calcendre; item monachos 
presbiteros ex mediocribus fratrem Anthonium de Alb, fratrem 
Petrum de Pirariis, fratrem Bernardum de Furtunio et fratrem 
Velentinum Carbonelli; item monachos presbiteros ex iunioribus, 
fratrem Bertrandum de Speluncha, fratrem Guillermum Blanch, 
fratrem Iacobum Iover et fratrem Bernardum de Fonte, diachonem, 
et fratrem Raymundus de Sancto Clemente.

Dompnus Ianuarius, abbas predicti monasterii Sanctarum 
Crucum, constituit illos tres caseos qui dantur qualibet die conventui. 
Item constituit pitanciam in Cathedra Sancti Petri et aliam pitanciam 
dominica secunda post Pascha. Item aliam pitanciam feria sexta 
quatuor temporum in septimana Penthecostes et in septimana 
vestiarii aliam pitanciam. Item instituit lampadem beati Benedicti 
et debet absolvi in die sancto Pasche et quilibet debet dicere unam 
missam, sicut in instrumento publico continetur.

De voluntate dompni abbatis et consilio prioris et aliorum 
proborum atque seniorum dicti monasterii ordinatum fuit quod 
cellerarius minor qui nunc est vel qui pro tempore fuerit teneatur 
dare conventui semper per totam ebdomadam Pasche et Penthecostes 
pitanciam de bono salsamento.
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In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guillermus 
de Guardia per me et per omnes meos dono et concedo domino 
Deo et Sancte Marie de Sanctis Crucibus et fratribus iusdem loci 
tam presentibus quam futuris in manu Bernardi, abbatis nostrum 
dominum, quod habeo in Passanant tam de vineis quam de alodio 
et heremum et laboratum et ultra illud quod ibi teneo per Ugonem 
de Turre Rubea et per Petrum de Cervaria, quidquid ibi habeo 
vel quantum homines quintarii vel quartarii tenent per me, hac 
elemosinam constituo pro redemptione anime mee et parentum 
meorum et ut in die cene pauperes de predicta elemosina reficiantur 
in domo vestra omni tempore.

Ffrater Raymundus de Morros, monachus monasterii Sanctarum 
Crucum, ad honorem beate Virginis Marie instituit de voluntate 
et licencia expressa et permissu reverendi patris et domini domini 
Guillermi, dicti monasterii abbatis, et eius conventus perpetuo 
unum cereum ponderis septem libras, qui semper ardeat coram 
altari beate Virginis Marie, dum illa benedicta antifona Salve 
Regina cantatur in completoria quousque aqua benedicta aspersa 
fuerit super monachos egredientes de completorio, ad cuius cerei 
sustentationem perpetuo duraturam, idem frater Raymundus de 
bonis suis que ad dictum monasterium attulit, emit de voluntate 
et expresso consensu dictorum reverendi domini abbatis et eius 
conventus unam quarteriam et mediam frumenti censualem ad 
mensura Pontis Armentarie, quod censuale debeat recipere pro 
dicto servitio, faciendo ab illis qui dictum censuale faciunt; sacrista 
dicti monasterii qui nunc est vel pro tempore fuerit ut de predictis 
et dicti sacriste administratione constat per publica instrumenta 
confecta per Berengarium Urgelli, rectorem ecclesie dicti loci Pontis 
Armentarie, et per litteram auctenticam dictorum reverendi patris 
domini abbatis et conventus eorum sigillis appendiciis sigillatam 
anno Domini ·Mº·CCC·LXIº·, que instrumenta sunt et conservantur 
in comandis dicti monasterii.

Anno Domini ·Mº·CC·LXXXVº·, in vigilia sancti Martini, in 
prima hora noctis, serenissimus dominus rex Petrus 2us., inclite 
recordationis, obiit feliciter in domino in Villafrancha de Penitensi. 
Et in die sancti Bricii fuit in hoc monasterio Sanctarum Crucum 
traditus honorifice sepulture. Et ordinavit in suo testamento que sex 
monachi celebrarent cotidie pro anima sua et parentum suorum et 
aobsolverent tumulum suum, et eciam quod fieret anniversarium 
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in unoquoque mense et haberet conventus in illa die anniversarii 
quinquaginta solidos pro pitancia. Et pro hiis omnibus predictis 
legavit predicto monasterio decem milia morabatinos. Et insuper 
ultra predicta legavit eidem monasterio totum baiulinum de Regali. 
Sed postea fuit factum concambium de dicto baiulino, sicut superius 
in secundo libro huius compendii in capitulis De Conesia et de 
Foresio, et in aliis locis mencio facta est.

In anno Domini ·Mº·CCC·, pridie kalendas decembris translatum 
fuit corpus illustrissimi domini regis Petri 2i., quomodo Aragonie 
per dominum Iacobum, filium suum, tunc temporis regnantem, et 
fuit presens reverendissimus dominus Rodericus, sedis Terrachone 
archiepiscopus cum multis episcopis et abbatis et aliis prelatis. Fuit 
eciam presens multitudo baronum ac militum. Anno eciam prefato 
propter siccitatem erat magna caristia in terra et cum homines 
cum magna angustia aquam a Domino peterent, exaudivit eos 
pro sua reverencia et tempore dicte translationis dedit Dominus 
pluviam super terram affluenter. Benedictus Deus per omnia secula 
seculorum. Amen.

Die martis que fuit tercio idus octobris in prima hora noctis 
anno Domini ·Mº·CCC·Xº· serenissima domina Blancha, clare memorie, 
quomodo regina Aragonum obiit in civitate Barchinone, pie in 
Domino. Et sabbato sequenti que fuit ·XVIº· kalendas novembris 
fuit in hoc monasterio Sanctarum Crucum tradita honorifice 
sepulture. Et instituit in suo ultimo testamento quod sex monachi 
presbiteri in perpetuum celebrarent pro anima sua et inclitissimi 
consortis sui, regis Iacobi, et parentum suorum, et insuper quod 
fiant duodecim anniversaria perpetuo semel in quolibet mense et 
in quolibet anno pro quibus omnibus legavit predicto monasterio 
castrum de Offegat, quod deconstitit viginti novem mille solidos. Et 
eciam duodecim milia solidos pro emendis redditibus pro pitancia 
conventui facienda in die anniversarii supra dicti. Et insuper de 
consensu et voluntate inclitissimi consortis sui domini regis Iacobi 
supra dicti assignavit predicto monasterio quinquaginta milia solidos 
pro opere claustri convenus honorabiliter construendo.